
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 464,537 454,455 10,082

1.지방자치단체이전수입 3,000 3,000 0

1.교육경비보조금 3,000 3,000 0

1.기초지방자치단체전입금 3,000 3,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
3,000 3,000 0

2.교육비특별회계이전수입 444,388 434,606 9,782

1.교육비특별회계전입금수입 444,388 434,606 9,782

1.학교회계전입금 444,388 434,606 9,782

1.학교운영비전입금 216,103 216,103 0
초등학교 기본운영비 : (159,047,000원 × 1교)

 - 181,628,000원 =
-22,581,000

유치원 기본운영비 : (28,729,000원 × 1교) - 

34,475,000원 =
-5,746,000

초등학교 기본운영비 : 22,581,000원 × 1교 = 22,581,000

유치원 기본운영비 : 5,746,000원 × 1교 = 5,746,000

2.목적사업비전입금 228,285 218,503 9,782
(성립전)통학버스 운영비 : (21,093,000원 × 1

교) - 11,233,000원 =
9,860,000

통학택시 운영비 : (9,450,000원 × 1교) - 

12,000,000원 =
-2,550,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (18,200,000

원 × 1교) - 17,431,000원 =
769,000

유치원 방과후과정 전담인력 국민연금 : 

(376,000원 × 1교) - 858,000원 =
-482,000

(성립전)유치원 방과후과정 전담인력 인건비 : 

(21,586,000원 × 1교) - 19,984,000원 =
1,602,000

유치원 방과후과정 전담인력 인건비 : 

(21,474,000원 × 1교) - 21,586,000원 =
-112,000

유아학비 지원금(교육과정) : (6,115,000원 × 

1교) - 6,480,000원 =
-365,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교 운영비 :

 (1,900,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
700,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 인상분 : 

204,000원 × 1교 =
204,000

(성립전)시설관리원 맞춤형 복지비 : 100,000원

 × 1교 =
100,000

책꾸러미 지원 : 56,000원 × 1교 = 56,000

3.기타이전수입 17,149 16,849 300

1.학교회계간이전수입 17,149 16,849 300

1.다른학교회계전입금 17,149 16,849 300

1.다른학교회계전입금 17,149 16,849 300
(성립전)공동조리교 급식운영비 : 300,000원×1

회=
300,000

2.자체수입 93,573 93,080 493
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1.학부모부담수입 90,001 90,480 -479

1.수익자부담수입 90,001 90,480 -479

1.급식비 54,616 54,730 -114

1.급식비 53,396 53,377 19교직원급식비 : 19,000원×1회= 19,000

2.우유급식비 1,220 1,353 -133우유급식비 : -133,000원×1회= -133,000

2.방과후학교활동비 21,320 21,320 0

1.방과후학교활동비 21,320 21,320 0

3.현장체험학습비 2,550 2,550 0

1.현장체험학습비 2,550 2,550 0

4.누리과정비 11,515 11,880 -365

1.누리과정비 11,515 11,880 -365유아학비(교육과정) : -365,000원×1회= -365,000

2.행정활동수입 3,572 2,600 972

1.사용료및수수료 2,100 2,100 0

1.사용료및수수료 2,100 2,100 0

1.사용료 2,100 2,100 0

2.기타행정활동수입 1,472 500 972

1.이자수입 743 400 343

1.이자수입 743 400 343예금이자 : 343,000원×1회= 343,000

2.기타행정활동수입 729 100 629

1.기타행정활동수입 729 100 629기타잡수입 : 629,000원×1회= 629,000

3.기타수입 16,730 16,730 0

1.전년도이월금 16,730 16,730 0

1.순세계잉여금 16,730 16,730 0

1.순세계잉여금 16,730 16,730 0

1.순세계잉여금 16,730 16,730 0

세입합계 574,840564,265 10,575

2 발행일 : 2020-03-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 65,618 65,413 205

1.기타 교직원보수 63,986 62,683 1,303

1.교직원대체인건비 63,986 62,683 1,303

1.직원대체인건비 40,710 40,415 295

1.기간제교원인건비 100 100 0  

2.기간제직원인건비 40,610 40,315 295초과근무수당등  -405,000원×1회= -405,000

(성립전)방호인력인건비  100,000원×1회= 100,000

청소원 인건비  600,000원×1회= 600,000

2.유치원 방과후전담인력 인건비 23,276 22,268 1,008

1.기간제교원인건비 21,661 20,171 1,490(성립전)인건비  1,602,000원×1회= 1,602,000

인건비  -112,000원×1회= -112,000

2.기간제교원법정부담

금
1,615 2,097 -4824대보험료 기관부담금  -482,000원×1회= -482,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,632 2,730 -1,098

1.교직원연수 1,368 2,000 -632

1.직무연수(교원) 988 1,000 -12

1.일반수용비 988 1,000 -12교육경비  -12,000원×1회= -12,000

2.자율연수(교원) 300 500 -200

1.일반수용비 300 500 -200자율연수경비  -200,000원×1회= -200,000

3.직무연수(행정직) 80 500 -420

1.일반수용비 80 500 -420교육경비  -420,000원×1회= -420,000

2.교직원복지 264 730 -466

1.교직원 복지 264 730 -466

1.교직원복지비 264 730 -466특근매식비  -466,000원×1회= -466,000

2.학생복지/교육격차 해소 218,367 211,284 7,083

1.급식 관리 76,561 76,375 186

1.학교급식운영 76,561 76,375 186

1.급식식재료구입비 57,014 56,799 215

1.급식용식재료비 57,014 56,799 215식품비  215,000원×1회= 215,000
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2.급식운영비 6,668 6,138 530

1.일반수용비 2,955 2,738 217급식소모품 구입비  207,000원×1회= 207,000

위생교육비  10,000원×1회= 10,000

2.연료비 3,713 3,400 313(성립전)가스비  300,000원×1회= 300,000

가스비  13,000원×1회= 13,000

3.우유급식비 1,220 1,353 -133

1.우유대금 1,220 1,353 -133우유급식  -133,000원×1회= -133,000

4.대체인건비 959 1,385 -426

1.기간제직원인건비 959 1,385 -426
조리사 및 조리원대체인건비  -180,000원

×1회=
-180,000

조리사(원) 초과근무수당  -246,000원×1

회=
-246,000

5.급식기구확충비 10,700 10,700 0

1.비품구입비 10,700 10,700 0  

2.보건 관리 9,596 10,428 -832

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,556 3,030 -474

1.학생건강검사 340 534 -194

1.학생복지비 340 534 -1941학년건강검사  -11,000원×1회= -11,000

4학년건강검사  -18,000원×1회= -18,000

비만아동건강검사  -68,000원×1회= -68,000

구강검사  -97,000원×1회= -97,000

2.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.보건실운영 516 796 -280

1.교육운영비 76 76 0  

2.학생복지비 440 720 -280약품구입  -280,000원×1회= -280,000

4.[국고]흡연예방, 금연교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.건강증진학교운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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2.학교환경위생관리 7,040 7,398 -358

1.먹는물관리 2,374 2,418 -44

1.일반수용비 2,374 2,418 -44수질검사료  -44,000원×1회= -44,000

2.공기질측정 440 600 -160

1.일반수용비 440 600 -160공기질측정검사수수료  -160,000원×1회= -160,000

3.화장실관리 726 880 -154

1.일반수용비 726 880 -154화장실 필터 교체  -154,000원×1회= -154,000

4.공기정화장치 사용료 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

3.교육격차 해소 77,335 77,700 -365

1.급식비지원 41,950 41,950 0

1.무상급식비 지원금 41,950 41,950 0

1.학생지원금 41,950 41,950 0  

2.방과후학교활동비지원 21,320 21,320 0

1.돌봄교실(지원금) 10,520 10,520 0

1.학생지원금 10,520 10,520 0  

2.방과후학교 대상자 지원(지원금) 10,800 10,800 0

1.학생지원금 10,800 10,800 0  

3.현장체험학습비지원 2,550 2,550 0

1.현장체험학습비지원 2,550 2,550 0

1.학생지원금 2,550 2,550 0  

4.누리과정비지원 11,515 11,880 -365

1.유아학비 지원금 11,515 11,880 -365

1.학생지원금 11,515 11,880 -365누리과정 지원금  -365,000원×1회= -365,000

4.학생복지 54,875 46,781 8,094

1.학생복지운영 54,875 46,781 8,094

1.학생교과서구입 3,849 3,849 0

1.교육운영비 3,849 3,849 0  
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2.통학차량 운영비 24,293 14,433 9,860

1.일반수용비 14,693 4,833 9,860(성립전)수리비외  9,860,000원×1회= 9,860,000

2.연료비 9,600 9,600 0  

3.통학택시 운영비 9,450 12,000 -2,550

1.일반수용비 9,450 12,000 -2,550통학택시 지원비  -2,550,000원×1회= -2,550,000

4.통학버스 안전지도사 인건비 17,283 16,499 784

1.무기계약직원인건비 15,818 14,804 1,014인건비  520,000원×1회= 520,000

(성립전)인건비  104,000원×1회= 104,000

퇴직금  390,000원×1회= 390,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
965 1,295 -3304대보험기관부담금  -330,000원×1회= -330,000

3.기본적 교육활동 60,931 63,472 -2,541

1.교과 활동 52,400 52,696 -296

1.교과활동지원 5,991 7,850 -1,859

1.기초학력지도 2,761 3,620 -859

1.운영수당 2,130 2,600 -470
기초학습부진학생학력신장지원  -470,000

원×1회=
-470,000

2.교육운영비 631 1,020 -389
더딤학습자료 구입및 검사지원  -389,000

원×1회=
-389,000

2.보결수업관리 1,000 2,000 -1,000

1.운영수당 1,000 2,000 -1,000보결수당  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.학습준비물구입 1,050 1,050 0

1.학습준비물 1,050 1,050 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 146 146 0

1.교육운영비 146 146 0  

5.교과협의회운영 680 680 0

1.일반업무추진비 680 680 0  

6.학교로 찾아가는 실행연수비 354 354 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 54 54 0  
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2.수학교과활동 3,000 3,000 0

1.수학교구 구입비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.과학교과활동 4,010 4,010 0

1.교과운영 3,040 3,040 0

1.교육운영비 1,438 1,438 0  

2.비품구입비 1,602 1,602 0  

2.과학실 안전장비 설치비 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  

4.체육교과활동 2,250 2,250 0

1.교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

2.스포츠클럽활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.외국어교과활동 315 315 0

1.영어교과운영 315 315 0

1.교육운영비 315 315 0  

6.유치원교과활동 36,834 35,271 1,563

1.교과운영 1,230 1,230 0

1.교육운영비 790 790 0  

2.도서구입비 440 440 0  

2.행사운영 4,431 4,891 -460

1.교육운영비 4,431 4,891 -460체험학습비  -460,000원×1회= -460,000

3.방과후과정운영 4,100 4,220 -120

1.운영수당 1,500 1,620 -120특성화강사료  -120,000원×1회= -120,000

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

4.학습준비물지원 5,210 2,810 2,400

1.교육운영비 1,310 1,310 0  
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2.학습준비물 970 970 0  

3.비품구입비 2,930 530 2,400자료장및 비품  2,400,000원×1회= 2,400,000

5.하모니자원봉사자운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

6.다꿈사랑방학교운영 5,108 5,000 108

1.교육운영비 5,108 5,000 108
기초학력향상 교재구입비  108,000원×1회

=
108,000

7.유아학비(교육청) 6,115 6,480 -365

1.교육운영비 6,115 6,480 -365체험활동비  -365,000원×1회= -365,000

8.방과후교육비(교육청) 5,400 5,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

9.학생건강검사 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0  

10.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

2.창의적 체험활동 8,531 10,776 -2,245

1.자율활동 4,215 5,860 -1,645

1.자치활동 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0  

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.어린이날 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.기타행사 360 1,000 -640

1.교육운영비 360 1,000 -640각종교내행사  -400,000원×1회= -400,000

각종교외행사  -240,000원×1회= -240,000
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6.학습동아리발표회 35 300 -265

1.교육운영비 35 300 -265
학습동아리발표회 용품 구입  -265,000원

×1회=
-265,000

7.학교폭력예방운영 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150
아동학대예방교육 강사비  -150,000원×1

회=
-150,000

8.학생인권교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

9.체육대회 710 1,000 -290

1.교육운영비 710 1,000 -290행사용품구입비  -290,000원×1회= -290,000

10.학교 텃밭가꾸기 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300실습지 소모품구입  -300,000원×1회= -300,000

2.현장체험학습활동 4,316 4,316 0

1.현장체험학습 1,766 1,766 0

1.교육운영비 1,766 1,766 0  

2.현장체험학습(교육청) 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

3.진로활동 0 600 -600

1.인성교육 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600성희롱예방강사비  -300,000원×1회= -300,000

성교육및 비만자료 구입  -300,000원×1회

=
-300,000

4.선택적 교육활동 80,357 79,832 525

1.방과후학교 운영 72,350 71,581 769

1.방과후학교운영 34,560 33,680 880

1.특기적성교육 18,820 17,940 880

1.운영수당 16,805 15,840 965방과후강사료  965,000원×1회= 965,000

2.교육운영비 2,015 2,100 -85교재및교구구입비  -85,000원×1회= -85,000

2.농어촌방과후학교 운영비(교육청)10,800 10,800 0

1.운영수당 10,720 10,720 0  

2.교육운영비 80 80 0  
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3.예능특기육성 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,220 2,220 0  

2.교육운영비 780 780 0  

4.원어민원격화상강의 지도수당 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

5.예술교육페스티벌 참가지원비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.돌봄교실운영 37,790 37,901 -111

1.방과후학교돌봄교실운영 2,220 3,100 -880

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,220 3,100 -880
방학중 돌봄교실 운영비(교재교구비)  

-13,000원×1회=
-13,000

돌봄교실 운영비(교재교구비,간식비)  

-235,000원×1회=
-235,000

돌봄교실 운영비(복사용지및 기타)  

-149,000원×1회=
-149,000

문화체험입장료  -257,000원×1회= -257,000

문화체험차량입장료  -150,000원×1회= -150,000

문화체험식비및 간식비  -76,000원×1회= -76,000

2.돌봄교실(교육청) 28,720 27,951 769

1.무기계약직원인건비 18,200 17,431 769
(성립전)돌봄전담사 인건비  769,000원×1

회=
769,000

2.운영수당 10,080 10,080 0  

3.교육운영비 440 440 0  

3.초등돌봄교실 교재.교구및 근무환경 개선비6,850 6,850 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.비품구입비 3,550 3,550 0  

2.독서활동 7,357 7,601 -244

1.독서활동운영 7,357 7,601 -244

1.도서구입 6,001 6,001 0

1.도서구입비 6,001 6,001 0  

2.도서관운영 1,300 1,600 -300
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1.교육운영비 1,300 1,600 -300우수이용자상품  -300,000원×1회= -300,000

3.책꾸러미 지원 56 0 56

1.교육운영비 56 0 56책꾸러미 도서 구입  56,000원×1회= 56,000

3.기타 선택적 교육활동 650 650 0

1.창의교육운영 650 650 0

1.식생활교육 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

5.교육활동 지원 64,277 61,577 2,700

1.교무업무 운영 8,390 7,390 1,000

1.교무학사운영 8,390 7,390 1,000

1.교무학사운영 4,990 3,990 1,000

1.교육운영비 4,990 3,990 1,000학사달력 제작  20,000원×50부= 1,000,000

2.입학식및졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학교자치활성화 지원비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 4,290 3,590 700

1.학생생활상담지도 2,190 1,490 700

1.상담실운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.안전교육 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

3.특수교육대상학생 방과후운영비 1,900 1,200 700

1.교육운영비 1,900 1,200 700(성립전)방과후운영비  100,000원×7회= 700,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  
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3.학생안전교육 100 100 0

1.안전교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.연구학교 운영 28,267 28,267 0

1.연구학교운영 28,267 28,267 0

1.어울림학교운영(학교,마을협력형)13,000 13,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 11,600 11,600 0  

2.혁신교육특구(배움두레)운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.도서구입비 800 800 0  

3.혁신교육특구(참신학년제)운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

4.어울림학교운영비(작은학교협력형)6,655 6,655 0

1.교육운영비 6,655 6,655 0  

5.교육환경개선 운영비 5,712 5,712 0

1.일반수용비 3,563 3,563 0  

2.교육운영비 1,749 1,749 0  

3.비품구입비 400 400 0  

4.학습지원실 운영 6,280 6,780 -500

1.정보화실운영 6,280 6,780 -500

1.정보화업무운영 4,680 5,180 -500

1.일반수용비 2,760 2,760 0  

2.교육운영비 1,420 1,920 -500컴퓨터소모품  -400,000원×1회= -400,000

정보화대회상품구입  -100,000원×1회= -100,000

3.기타자산취득비 500 500 0  

2.찾아가는 소프트웨어(SW)교육연수운영비300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

3.SW 교구교체및 구입비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.교육여건 개선 17,050 15,550 1,500

1.교육환경개선 17,050 15,550 1,500

1.업무용PC 8,450 8,450 0

1.비품구입비 8,450 8,450 0  

2.각실 비품구입 8,600 7,100 1,500

1.비품구입비 8,600 7,100 1,500과학실 텔레비전 구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

6.학교 일반운영 85,290 82,687 2,603

1.학교기관 운영 43,370 44,452 -1,082

1.부서기본운영 28,120 27,274 846

1.교장실운영 6,920 6,920 0

1.일반업무추진비 3,920 3,920 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 10,500 10,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 10,000 10,000 0  

3.행정실운영 10,700 9,854 846

1.일반수용비 3,820 5,534 -1,714사무용품구입비  200,000원×1회= 200,000

기타일반수용비  -1,914,000원×1회= -1,914,000

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 2,500 2,500 0  

4.비품구입비 4,260 1,700 2,560행정비품 구입  1,280,000원×2종= 2,560,000

2.병설유치원기본운영 15,250 17,178 -1,928

1.유치원운영 2,210 2,100 110

1.일반수용비 110 600 -490사무기기유지보수비  -300,000원×1회= -300,000

프린터토너구입  -190,000원×1회= -190,000
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2.여비 700 700 0  

3.비품구입비 1,400 800 600유치원비품  600,000원×1회= 600,000

2.공공요금및제세 6,930 6,210 720

1.일반수용비 690 820 -130소방시설관리용역비  -130,000원×1회= -130,000

2.전기요금 5,400 4,200 1,200심야전기요금  1,200,000원×1회= 1,200,000

3.상하수도료 600 600 0  

4.기타공공요금 240 590 -350인터넷통신비  -350,000원×1회= -350,000

3.시설일반관리 5,450 7,588 -2,138

1.일반수용비 5,450 7,588 -2,138놀이시설관리유지비  -248,000원×1회= -248,000

렌탈료  -350,000원×1회= -350,000

어린이놀이시설 유지관리 용역비  

-270,000원×1회=
-270,000

실내외환경개선비  -1,270,000원×1회= -1,270,000

4.차량유지비 580 1,200 -620

1.연료비 580 1,200 -620차량유류 지원비  -620,000원×1회= -620,000

5.먹는물 관리 80 80 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.시설 장비 유지 40,270 36,385 3,885

1.학교시설장비유지 40,270 36,385 3,885

1.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

2.기간제직원인건비 219 219 0

1.기간제직원인건비 219 219 0  

3.공공요금및제세공과금 16,510 17,310 -800

1.전기요금 9,000 9,000 0  

2.상하수도료 2,100 2,100 0  

3.기타공공요금 5,410 6,210 -800환경개선부담금  -800,000원×1회= -800,000

4.시설관리용역 2,608 2,608 0

1.일반수용비 2,608 2,608 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.시설일반관리 16,751 12,066 4,685

1.일반수용비 16,751 12,066 4,685소규모수선비  4,885,000원×1회= 4,885,000

쓰레기봉투구입  -200,000원×1회= -200,000

6.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.당직관리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0  

8.식생활관 관리 1,162 1,162 0

1.일반수용비 1,162 1,162 0  

3.학교운영 협력 1,650 1,850 -200

1.학교운영위원회운영 850 850 0

1.학교운영위원회운영 850 850 0

1.여비 150 150 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 800 1,000 -200

1.학부모회운영 600 800 -200

1.일반수용비 0 200 -200학부모행사용품  -200,000원×1회= -200,000

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모교육 200 200 0

1.여비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 574,840564,265 10,575
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